Poder Legislativo
Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá

Estado do Pará

INDICAÇÃO Nº 028/2025

Excelentíssima Senhora Presidente
Excelentíssimas Senhoras Vereadoras
Excelentíssimos Senhores Vereadores

O Vereador que a esta subscreve, considerando a real necessidade do
que vem alegar, indica ao Poder Executivo para providências da seguinte
solicitação:

1- Destinação de uma área para preservação ambiental/parque
ambiental;

JUSTIFICATIVA

 Nosso município apesar de ter perdido grande parte de suas matas,
ainda é um bom local para morar. No entanto, é necessário nos preocuparmos
com as novas gerações e não só nos questionarmos sobre a herança que
iremos deixar para nossos filhos e netos, mas apresentar soluções para ter um
meio ambiente saudável. Pensando nisso, através desta indicação, solicito do
Poder Executivo, que se digne em através de projeto de lei, destinar uma área
para preservação ambiental onde poderá ser um ponto turístico para lazer de
nossos munícipes e visitantes, local este que pode gerar renda para o
município e garantir que as futuras gerações ainda sejam contempladas com ar
puro.
 Ante o exposto, solicito que esta matéria seja encaminhada à Prefeita
Municipal, para conhecimento e execução.

Câmara Municipal de Nova Esperança do Piriá, 08 de maio de 2025.

Marcos Aurélio Rodrigues de Freitas
Vereador